او دوران زندگی سیاسی خود را به عنوان حاکم، از حکومت بر ناحیه کوچکی از قلمرو تیموری در آسیای میانه موسوم به فرغانه شروع کرد. اما پس از آن که کوشش او برای حاکمیت بر سمرقند با شکست مواجه شد، بابر همچون نیای بزرگ خود، تیمور که در سال 1398/801 به دهلی حمله کرد توجه خود را به سوی جنوب هند معطوف داشت. او کابل را به اشغال خود درآورد و از آنها طی نبردی مشهور در پاتیپات (1526/932) لودی، سلطان دهلی را شکست داد، کابل را به اشغال خود درآورد و از آنجا و سپس نواحی شمالی هند را تصرف کرد. بابر در آغاز از این پیروزی چندان خشنود نبود: او در کتاب تاریخی و خاطرات مشهورش، موسوم به بابرنامه، از گرما، نحوه تفکر، هنر و

معماری هندوستان گلایه کرده است. او پس از چهار سال حکومت بر هندوستان درگذشت و در کابل دفن شد.

بابر برای پسر و جانشین هخمایون سرزمینی باقی گذاشت که هنوز تن به یلطف کامل گورکانیان نداده بود. دومین حاکم گورکانیان، بخشهایی از هندوستان را که فتح شده بود، در برابر رقیب محلی خود، حاکم افغانی بیهار، شیرشاه سوری تقریباً از دست داد. هخمایون پس از چند شکست مجبور شد که به دربار طهماسب اول صفوی (سلطنت 931-1524/84-76) پناهنده شود. وی با کمک شاه طهماسب نواحی واقع در شمال هند را در سال 1555/963 فتح کرد، اما در سال 1556/964 در کتابخانه‌اش در دهلی، از نردبانی سقوط کرد و کشته شد. در هنگام غیبت هخمایون، شیرشاه پایه های اداری و سازماندهی یک ایالت امپراتوری را بنیان گذارد، اقدامی که گورکانیان باید از آن بهره می جستند.

اکبر فرزند هخمایون در چهارده سالگی بر تخت سلطنت نشست و تا سال 1605 (تصویر 1) حکومت کرد.

ارزیابی دوره نخست معماری گورکانی در عصر بابر، دشوار است زیرا بین نوشته‌های او در باره معماری که به معیارهای والای معماری تیموری اشاره کرده و چند بنایی که باقی مانده است، اختلاف وجود دارد.<sup>۴۲</sup> اگرچه از او به عنوان بنیانگذار تعدادی باغ تقدیر شده است اما مساجد وی نیز در مسبهال (1526/933)، ایودایا و پانیپت (هر دو 1528/935-29) به عنوان آثار مهمی از دوره کوتاه سلطنت او باقی مانده است. در آن ساختمانها تلاش شده است که به میزان زیادی مقیاس عظیم بناها بر پایه اقتباس شکلهایی نامتناسب از معماری رو به زوال سلطنتی قرار گیرد.

قاب بندی شده، سطوح مشبک (جلیس)، گنیدهای رگه دار، پیش آمدگی عریض موسوم به چهجه، و ستونها یا پایه ستونهای یکپارچه سنگی و طاقچه های دیوارکوب [سگدست] پله ای و مطبق با سازه پایه و نعل درگاه سنگی پوشیده می‌شد. نمونه های معمول آن عبارتند از: ساختمانهای پورانا قلعه (قلعه کهنه) در دهلی، کاخ - قلعه ای که در 1533/939 به عنوان دینپناه و به وسیله همایون ساخته شد و متعاقباً توسط شیرشاه سوری و احتمالاً توسط اکبر نیز تغییر یافت - به خصوص مسجدی که بر پایه مدارک ادبی، باید به شیرشاه نسبت داده شود (اوایل 1540).<sup>53</sup> کارهای تزئینی برای مسجدی دارای یک جناح با پنج دهانه طاق دار (که دهانه‌های آخر باریک هستند) و یک گنبد مرکزی بیرونی: نوعی ساختمان که در سنت محلی دهلی ریشه داشته است (موت کی مسجد، 1505/911. جمالی کمالی مسجد در مهرائولی، در اوایل قرن شانزده) به کار برده شد.

<sup>53</sup> -Asher 1981.

تنها کاخ موجود در قلعه، ساختمان دو طبقه هشت وجهی «شیرمندال» (عمارت متعلق به شیرشاه) است که مانند کوشکهای تیموری - صفوی است.

گنبد پیازی شکل آن نیز با مرمر پوشیده شده است. نحوه قرارگیری دو رنگ با طراحی مناسب موجب شده است که عناصر نما به صورتی برجسته جلوه گر شوند. و به این ترتیب سنتی از معماری پیشین سلطنتی دهلی به کمال به انجام رسانیده شد که نمونه آن در دروازه علایی، متعلق به سلطان علاءالدین خلجی (1311/710)، تصویر 2) به بهترین شکل ارائه شده است. نقشه پیچیده طبقه همکف ساختمان اصلی مقبره همایون که در جایگاه وسیع با 124 فضای مسقف استقرار یافته، با نبوغ استادانه‌ای ساخته شده است. در طراحی این بخش از

---

<sup>62</sup> -Abu'l Fazl, Akbar nama, Eng. Trans. Iii. P.551.

بناهای کاربردی و سودمند در فاتح پورسیکری نیز از گجرات تأثیر پذیرفته بود. این مسئله در باره معماری بناهای ساخته شده آبی مانند چاه پلکانی (بائولی) و در باره منبع آب زیرزمینی (برکه) مسجد جامع و دیگر آثار عمومی صحت دارد. دروازه دارای سه طاق موسوم به (سه طاق) در محل تقاطع (چهارسو) بازار فاتح پورسیکری (شروع شده در 1576/984-77، ش 2/40) مانند دروازه تین در احمدآباد با احداث تعداد زیادی قلعه اکبری در سرتاسر امپراطوری در حال گسترش همزمان بود. مهمترین بناهای موجود در جانپور (1566/973)، اجمر (1570/978)، لاهور (پیش از 1580)، انوک بنارس در

سند

(1581/989)، و الله آباد (1570/978) بودند. ساختمان قلعه نگار نگار در

سند

(1581/989)، و الله آباد (1570/978) بودند. ساختمان قلعه نگار نگار در

---

<sup>92</sup> -Kich 1988a, pp. 171, 182-83.

تیپه هاری باریت در سرینگار کشمیر، بر پایه کتیبه دروازه اصلی در 98-1597/1006 آغاز شد و توسط جهانگیر به پایان رسید.<sup>۹۳</sup> شهر لاهور (که شامل قلعه نیز می شد) پیش از سال 1580 تکمیل شد. بازسازی قلعه لاهور توسط جهانگیر و شاه جهان تعداد اندکی از بناهای اکبر را باقی گذارد.<sup>۹۴</sup> مسجد دورازه (ش 2/93) و ساختمانهای (ویران شده) شمال غرب، که شامل یک حمام هشت ضلعی در سطحی پایین تر از زمین بنا می شد، مطمئناً از دوره اکبر بوده است. فضای مربع شکل و محصور شده کاخ اکبر در اجمر (1570/978) به سبب تقارن نقشه آن قابل توجه است.<sup>۹۵</sup> طرح متقارن جهانگیری محل در کاخ آگرا و کاخ جودابائی در فاتح پور، در معماری کاخهای اکبری به خصوص در ساختمانهای حیاط زنانه نیز مورد استفاده قرار گرفت. بخشهایی از ساختمان (جناحهای) قلعه اکبر به وسیله ردیفهایی متشکل از تعدادی اتاق شکل گرفته اند که عمارتی با نقشه ای متأثر از طرح نه قسمتی گسترش یافته با ایوانهای ستوندار را که بیشتر مورد اشاره قرار گرفت، در بر گرفته است (ش 22). این عمارت به خصوص با خصوصیت اخیر آن، بر ساختمان صفوی هشت بهشت در اصفهان سبقت گرفته است.

<sup>93</sup> -p.42

<sup>94</sup> - Andrews 1986a.

<sup>95</sup> -Reuther, pl. 26; cf. Petruccioli, 1988. 252 E.

محوطه زنانه (که اکنون توسط ساختمانهای نظامی محصور شده است) در قلعه الله آباد (1583/991) مانند طرح قلعه اجمر ساخته شده است. بر اساس گفته ابوالفضل<sup>۹۶</sup>، عمارت مرکزی آن، «رانی کی محل» (کاخ ملکه ها) خلوتگاه خاص اکبر و استراحتگاه خصوصی او بود. طرح «رانی کی محل» به سبب نحوه طراحی ستونهای ایوان سراسری پیرامون بنا، و همچنین به علت جایگزین کردن فضایی با طرح نه قسمتی به جای تالاری مستطیل شکل، غنی و با ارزش شده است.

قدری از خصوصیت این طرح که از گذشته اقتباس شده با سنگ قرمز و با چند پیشطاق با سبک اخیر دهلی در بلند دروازه (تص 5) به صورت نوینی جلوه کرده است. ارتفاع کل دروازه در بالای سطح زمین که در حدود 54 متر است حتی بر ایوانهای مشهوری که تیمور، نیای اکبر، در شهر سبز و سمرقند ساخت، برتری یافت.

یک شاهکار مهندسی گورکانی، پل منعم خان در جانپور (1569/976) است.<sup>108</sup> از اوایل 1570 اهمیت خاصی به بناهای عمومی مانند چاهها، منابع

آب و کاروانسراها در امتداد شاهراهها داده شد، برنامه ای که بر کار عمرانی شیرشاه سوری منکی بود.

<sup>133</sup> - Koch 1987b, pp.39-44.

<sup>134</sup> - Smith 1901, pp.18-20. و به ص 95 مراجعه کنید.

اندو ایوانها تحت تأثیر نحوه تقسیم بندی سقفها یا فاصله بندی بین حرزها، در نقشه های نه قسمتی و مورد تاکید قرار می گرفته اند. در مقبره شیخ پیر در میروت (احتمالاً در 1613/1022)،<sup>۱۳۵</sup> بخش مرکزی ساختمان به سبب روی هم قرار گرفتن دو ردیف از بازشوهای قوسدار جالید، از بیرون مانند ساختمانی دوطبقه است. ایوانی که در پیرامون طبقه همکف است، تقریباً تماماً ویران شده است. این ساختمان به سبب کارهای ظریف و عالی هنری در تزیینان نمای آن که با سنگ قرمز و با نقشمایه های حجاری شده، سطوح جالی و معرق کاری با مرمر سفید قابل توجه است. بعضی از نقشمایه ها با آزادی زیاد به کار رفته اند مانند گلدانهای گل در نقش برجسته که در لچکی های گنبد به کار رفته است. این نقشمایه که ممکن است غیر رسمی به نظر رسد، توسط معماران شاه جهان مورد استفاده قرار می گرفت، مانند: مسجد فاتح پوری بیگم در آگرا نزدیک تاج محل، یا در طرح سایبانی سلطنتی از مرمر در جناح جنوبی ماچی باوان در قصر آگرا (کامل شده در 1637، ش 123).

مقبره مخدوم شاه دولت در مانر (1616/1025) در غرب پاتنا در بهار از این گروه است.<sup>۱۳۶</sup> طرح این بنا در راستای طرح مقبره شیخ محمد در گالیوار قابل

<sup>135</sup> -Jahangir, Eng. Trans. I, pp. 241,346.

<sup>136</sup> -Kuraishi, pp.61-66.

درک است، اما مطابق با سبک آن دوره — یک ورودی و یک مسجد با هم — در جایگاهی که برجهایی در گوشه های آن است، قرار گرفته است. مقبره ایرج شاه نواز (متوفی 1618/1028-19) پسر فرمانده بزرگ، عبدالرحیم خان در برهانپور و مقبره افتخار خان (متوفی 1612/1021-13) در چونار نزدیک وارانسی (بنارس) نمونه ای از این نوع مقبره با سازه ای متشکل از مصالح بنایی است. غرفه های پیرامون بنای اخیر، طاقی گهواره ای با قوسی نعل اسبی دارد، و از آنجا که این خصوصیت غیرمعمول دارای شباهت نزدیکی به قوسهای چیتیا است، ممکن است به عنوان نوعی توجه و قدردانی از ویرانه های آثار باستانی بودایی در منطقه تلقی شود.

استفاده از گنبد مکعبی شکل که در دهلی رایج بود و در دوره اکبر و دربرخی از بناها مانند مقبره آتگاخان، 67-1566/974، در نظام الدین، در دهلی به کار رفته است<sup>۱۳۷</sup>، تداوم یافت. نمونه های مهم آن آرامگاه عبدالرحیم خان خانان (متوفی 1627/1036) در دهلی است<sup>۱۳۸</sup>، که از نقشه ای نه قسمتی که به طور کامل توسعه نیافته بود، تشکیل شده است، و نیز آرامگاههایی که در خسروباغ در الله آباد بودند مانند: مقبره سلطان نثار بیگم، دختر

<sup>137</sup>—به صفحه 72 نگاه کنید.

<sup>138</sup>—Zafar Hasan 1915-22, ii, 1919, pp.128f.

خسرو (1624/1034-25)، و مقبره خسرو (1622/1031)<sup>۱۳۹</sup>. بنای اخیر دارای یک پیشطاق معمول در مرکز هر یک از جبهه‌ها نیست اما - مانند بخش مرکزی مقبره شیخ پیر - تورفتگیهای با عظمتی در پیرامون بنا دارد که حالت بنایی دو طبقه را پدید آورده است.

از میان مقبره های مربع شکل این دوره می تواند به «چینی کاروزا» در جانب شرقی جمنا در آگرا اشاره کرد. در نقشه جیپور به آن با عنوان روضه افضل اشاره شده است (ش 3/3)، که این سنت و باور محلی را تأیید می کند که مقبره به اعلیٰ افضل خان شیرازی (متوفی 1639/1048) نسبت داده شده است. او مسئولان دیوان کل (وزیر مسئول امور مالی سلطنتی) شاه جهان بود.<sup>۱۹۹</sup> نام عمومی مقبره از نمای خارجی خیلی خسارت دیده آن به دست آمده است که به صورتی اساسی با کاشیهای موزاییکی به سبک لاهور تعمیر شده است. این کاشیها، عنصری مورد توجه در معماری آرامگاهی در

برنامه ساختمان سازی شاه جهان شامل تعدادی شکارگاه نیز می‌شد که در منابع موجود به آنها اشاره نشده است. از برجسته ترین آنها مجموعه هایی بزرگ درباری و راپ پاس هستند که تماماً با سنگ قرمز (تمام شده در 1637/1046) ساخته شده اند. آن بناها برعکس کاخهای بزرگد شهری، تقریباً به طور کامل باقی مانده اند و بنابراین سیمای کاملی از کاخهایی با سبک شاه جهانی، شامل تالارها و کوشکهایی برای انجام مراسم دربار و قسمتهایی برای ملازمان و تأسیسات بهداشتی را نشان می‌دهند.<sup>۲۰۲</sup> شکارگاه دیگر او که اکنون تقریباً ویران شده است، شکارگاه پالم (در روستای

او طرح آن بازار را برای مکرمت خان فر ستاد، پس سر ناظر ساختمان کاخ شاه جهان آباد از طرح آن تقلید کرد.

تأسیسات غیرسلطنتی، از جمله سرای امانت خان (خطاط مجموعه تاج محل، 41-1640/1050)، در نزدیکی مقبره او در جنوب امریتسار ساخته شد. آن

بنا دو فضای ورودی با آثاری از کاشیهای موزاییک خوب دارد. کاخ «اعظم خان» در احمدآباد (1637/1047-38). بر اساس کتیبه آن، نه تنها یک سرای، بلکه همچنین یک قیصریه (بازار) بود، فضای آن کارکرد فضایی مسکونی را برای آن داشت.

از آثار مهم در دوره سلطنت شاه جهان کانالی است که به وسیله علی مردان خان در لاهور ساخته شد و نیز احیاء کانال قدیمی فیروزشاه تعمیر شد و به عنوان اصلی آب برای کاخ و پایتخت جدید او تا جهان ابد، امتداد یافت.

اورنگ زیب (1068-1118/1658-1707)

و آخرین دوره معماری گورکانی موفقیت معماری گورکانی در دوره شاه جهان از این لحاظ ممکن است مورد تمجید قرار گیرد نه تنها ساختمانهای متعلق به دوره جانشین بلافصل او، اورنگ زیب، بلکه در دوره‌ای طولانی، تمام معماری هنر را تحت تأثیر قرار داد.

قوسهای چند پره ای روی ستونهای زوج شاه جهانی قرار گرفته اند. گوشه های بنا به وسیله جزرهایی متشکل از چهار نیم ستون شکل گرفته اند. سبک آن مانند گذشته است - نوعی بزرگداشت از تالارهایی از سنگ مرمر به سبک جهانگیری و شاه جهانی که در همان شهر در ساحل آناساگار قرار دارند. مقبره لعل خان در واراناسی (بنارس) (1768/1182-69) تداوم انطباق معماری گورکانی را با مقبره مکعبی شکل متأثر از سنت دهلی نشان می دهد. این طرح در آن ناحیه با طرح مقبره سلطان نثاربیگم در الله آباد معمول شد که در اینجا تزیینات بسیار آراسته یا یافت که از الگوهای گورکانی قرن هفده تأثیر پذیرفته بود.

### مساجد

جالب ترین ساختمان در دوره سلطنت اورنگ زیب، مسجد پادشاهی در لاهور (1673/1084-74) است که آخرین بنای متعلق به مجموعه ای از مساجد گورکانی با سنگ قرمز است. نمای آن با نماسازی محلی که با کاشیکاری بود، تفاوت دارد و انعکاسی از مسجد جامع شاه جهان آباد است، اما در زمینه ایجاد بیان روشنتری از فضای معماری به وسیله تناسبات وسیع و مجاورت و